
        
   

COMUNE DI GIARDINI NAXOS 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

IV SETTORE 

 

Determinazione del Responsabile nr.  161 del 01/06/2020 

   

Registro Generale 

 

nr. 474 del 1/06/2020 

 

Oggetto:  Lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione con apparecchi 

illuminanti a tecnologia led per la messa in sicurezza di alcune zone del territorio 

comunale. 

                   Nomina Responsabile Unico del Procedimento. 

  

 
Premesso che: 

• l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, del "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 

al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

• a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, 

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

• b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in 

misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi: 

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 

E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 

F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 

G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 

 

Considerato che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: Il Comune 

beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli 

stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare 

nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 



Rilevato che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il Comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020; 

 

Considerato altresì che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai Comuni beneficiari, 

secondo le modalità e i termini previsti dal comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019, nella misura 

del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, effettuata attraverso il sistema 

di monitoraggio delle opere pubbliche previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e per il 

restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato 

di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50; 

 

Premesso altresì: 

• Che ai sensi e per gli effetti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 art. 31e Decreto Legislativo n. 56 del 

19 aprile 2017, per l’esecuzione di lavori di cui in oggetto occorre la nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento; 

• Che è possibile affidare la Responsabilità del Procedimento al geom. GALEANO Francesco dell’Ufficio 

UTC di questo Ente; 
 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

Visto il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017; 

Vista la L.R. n° 12 del 12.07.2011; 

Visto L’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia. 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Tutto ciò premesso e considerato si,  

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in premessa, 

             

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il                                     

geom. GALEANO Francesco, per i “lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione 

con apparecchi illuminanti a tecnologia led per la messa in sicurezza di alcune zone del territorio 

comunale”; 

 

Di Inviare copia della presente al Responsabile Unico del Procedimento geom. GALEANO Francesco. 

 

 

 

                                  IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 
                   (Arch. LA MAESTRA Sebastiano) 

 

 

 

 

 

  



 

 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

____________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE N. 161 DEL   01/06/2020                 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 

48, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. 

Lgs. N° 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Giardini Naxos 01/06/2020                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
                                                                                          (Arch. LA MAESTRA Sebastiano) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 

                                                                                                               

 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991  n° 

48, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. 

Lgs. N° 267/2000 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE  e 

si attesta la copertura finanziaria di €…………….......sull’intervento  …………….…….  

Cap. …...........del bilancio comunale. 

 

 

Giardini Naxos,____________                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
                                                                                                  (Dott. Mario CAVALLARO) 

                                                                                                      

                                                                                          _________________________________ 

 

 
 


		2020-06-01T18:26:45+0000
	La Maestra Sebastiano




